мических критериев к изменению различных критериев.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго-

срочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают, что

инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный

доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском понимается ве-

роятность получения меньших доходов (или прироста стоимости актива), чем

ожидается инвестором. Считается, что анализ инвестиций проводится в условиях

риска, а не неопределенности, так как экономические субъекты активно собирают

необходимую им информацию и могут с достаточной степенью точности судить о

вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы чувствительности вычисляем вариации значений NPV при

изменении данных параметров.

Таблица 3.11 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

   В руб.

На рисунке 3.6 представлена диаграмма чувствительности проекта к риску

для предполагаемого мероприятия.

Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
324 471,88

1 622 359,38

2 920 246,88

Текущие из-

держки

2 563

327,82
1 622 359,38

681 390,94

Налоги

1 638

582,97
1 622 359,38

1 606

135,79

91

Рисунок 3.6 – Чувствительность проекта к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме, явно

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положитель-

ной области построения, это говорит об экономической целесообразности прове-

дения мероприятия.

3.4. Финансово-экономическое обоснование организации курьерской

доставки почты

Курьерская доставка - это организация транспортировки грузов и почто-

вых отправлений курьерской службой непосредственно от клиента до грузополу-

чателя по принципу «из рук в руки» или «от двери до двери». Данный вид услуг

[…]

Срок окупаемости проекта, исчисленный по реальным потокам 1,2 года.

Наглядно о формировании показателей эффективности проекта можно су-

дить по рисунку 3.9.

-500 000,00

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Ч
Д

Д
,

р
уб

.

Е - Ставка дисконта

Определение внутренней нормы доходности
(ВНД)

92
%

102

Рисунок 3.9 – Эффективность инвестиционного проекта

Положительный чистый дисконтированный доход и индекс доходности,

превосходящий единицу, позволяют охарактеризовать проект как эффективный.

Положительное сальдо денежных потоков свидетельствует об осуществи-

мости проекта при избранной схеме финансирования.

3.5.1 Анализ чувствительности проекта к риску

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы чувствительности вычисляем вариации значений NPV при

изменении  данных параметров.

Таблица 3.20 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

   В руб.

-2 000 000,00

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

0 1 2 3 4 5 6 7

р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта

Поток реальных средств от
инвестиционной
деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности

Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности

Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
598 678,41

2 993 392,07

5 388

105,73

Текущие из-

держки

4 729

559,47

2 993 392,07

1 257

224,67

Налоги

3 023

325,99
2 993 392,07

2 963

458,15

103

На рисунке 3.10 представлена диаграмма чувствительности проекта к рис-

ку для предполагаемого мероприятия.

Рисунок 3.10 – Чувствительность проекта к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме, явно

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положитель-

ной области построения, это говорит об экономической целесообразности прове-

дения мероприятия.

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведения исследования дана общая характеристика ОСП «Ниж-

невартовский почтамт УФПС ХМАО-Югры – филиала ФГУП «Почта России».

В целях выявления наиболее сложных проблем управления предприятием

в целом и его финансовыми ресурсами, в частности, необходимо уметь реально

оценивать финансово-экономическое состояние предприятия, а также состояние

деловой активности партнеров и конкурентов.

Общая характеристика ОСП, оценка производственного потенциала, ана-

лиз финансово-хозяйственной деятельности, выявление проблем и определение